
Možnosti pro podniky ve 
vybraných přímo řízených 
programech EU
Česká styčná kancelář pro vzdělávání a výzkum (CZELO)

22. dubna 2025 Lenka Procházková



CZELO 2021

2



3

CZELO 2021

Evropský 
výzkumný 

prostor (ERA), 
r. 2000

▪ Nová adresa: Rue Montoyer 23, Brussels

▪ Součástí Domu zahraniční spolupráce (DZS), oddělení 
zodpovědné přímo řediteli

▪ 7 zaměstnanců (3 lidé se věnují výzkumu a další 3 se věnují 
vzdělávání)

▪ Výzkumná část financována z grantu MŠMT

▪ Projekt sdílených činností Česká styčná kancelář pro 
výzkum v Bruselu

▪ Vzdělávání část financování z národních prostředků a dále i z 
prostředků Erasmus+

▪ Služby jsou poskytovány zdarma



4

Synergie mezi výzkumem a vzděláváním

Přímo řízené programy, 
které nás zajímají

Horizon Europe

Erasmus+

Digital Europe Programme

Life, EU4health, COST

European Solidarity Corps

……. a další

Evropský 
výzkumný 

prostor (ERA), 
r. 2000

Volný  
pohyb 

poznatků

Evropský 
výzkumný 
prostor
(ERA), 
a. 2000

Evropský prostor 
vysokoškolského 
vzdělávání
(EHEA), 
a. 2010

Evropský 
prostor 
vzdělávání
(EEA), 
a. 2018



5



6

Aktivity kanceláře v oblasti výzkumu

S kým nejvíce 
spolupracujeme ?

Kanceláře V4, IGLO síť a Science Business

Technologické centrum Praha

Zastoupení JMK a Prahy

České centrum Brusel

Spolupráce s Vědavýzkum.czMonitoring
EU politik

Partner-search

Organizace akcí
(brokerages, 
konference, 
workshopy a další)

Capacity building
pro zaměstnance 
univerzit a výzkumných 
institucí

Propagace
českých 

výzkumníků 
a expertů

Podpora českým 
výzkumným 

stakeholderům v 
Bruselu



ERASMUS+

7



8

Evropská komise: spravuje 
program, řídí rozpočet, 
stanovuje priority, cíle a 
kritéria

Výkonná agentura 
(EACEA)

Národní agentury
(Dům zahraniční 
spolupráce – DZS)

Evropská komise 
Erasmus+

Nepřímý management         
(Národní agentury - DZS)

HE VET SE AE Youth

Přímý 
management 

(EACEA)

Centralizované 
akce



9

DECENTRALIZOVANÉ AKTIVITY

Evropský 
výzkumný 

prostor (ERA), 
r. 2000

KLÍČOVÁ AKCE 1 KLÍČOVÁ AKCE 2

• Mobilita jednotlivců

• Akreditace Erasmus+

• Kooperativní partnerství

• Partnerství malého rozsahu

     (Kromě sportu a ENGOs)

SPRAVUJE 
DZS

STRUKTURA  PROGRAMU

ZAPOJENÉ SEKTORY

• Školní vzdělávání

• Odborné vzdělávání a 
příprava

• Vysokoškolské vzdělávání

• Neformální vzdělávání 
mládeže

• Vzdělávání dospělých



10

CENTRALIZOVANÉ AKTIVITY

Evropský 
výzkumný 

prostor (ERA), 
r. 2000

KLÍČOVÁ AKCE 1 KLÍČOVÁ AKCE 2

Virtuální výměny Partnerství na podporu špičkové 
úrovně

• Erasmus Mundus

• Centra excelence VET

• Pedagogické akademie Erasmus+

Partnerství pro inovace

• Aliance pro inovace

• Výhledové projekty

Budování kapacit

• VŠ vzdělávání; VET; Mládež; 
Sport

SPRAVUJE EACEA

KONZULTACE 
DZS|CZELO

STRUKTURA  PROGRAMU

KLÍČOVÁ AKCE 
3

Evropská mládež 
spolu



11

Centra excelence odborného vzdělávání

Více informací:

Centra excelence 
odborného vzdělávání

Evropský 
výzkumný 

prostor (ERA), 
r. 2000

▪ Cíl: instituce odborného vzdělávání a přípravy jsou schopny flexibilně poskytovat 
dovednosti odpovídající proměňujícím se ekonomickým a sociálním potřebám

▪ Bottom-up přístup k excelenci 

▪ Úzká spolupráce s dalšími odvětvími vzdělávání a odborné přípravy, vědeckou obcí i 
soukromými subjekty = kvalitní výuka a zisk klíčových kompetencí

▪ Partneři: jakákoli relevantní instituce z členského státu EU nebo třetí země přidružené k 
programu či z třetí země nepřidružené k programu z regionů 1, 2 a 3, s výjimkou Běloruska

▪ Partnerství: musí zahrnovat nejméně 8 partnerů ze 4 různých způsobilých zemí. Z každé 
zapojené země alespoň 1 organizace zastupující podniky, průmysl nebo odvětví a 
alespoň 1 poskytovatel odborného vzdělávání a přípravy. 

▪ Délka: 4 roky, maximální grant je 4 mil. eur

▪ Centra působí na dvou úrovních:

1) Národní: v daném místním kontextu, integrace center do místních inovačních 
ekosystémů

2) Nadnárodní: prostřednictvím platforem Center VET se propojí centra, jež sdílejí:

▪ Společný zájem o konkrétní odvětví (např. letectví, elektromobilitu, ekologické a oběhové technologie, 
ICT, zdravotní péči aj.) nebo

▪ Inovativní přístupy k řešení různých společenských výzev (např. změny klimatu, vyčerpávání a 
nedostatek zdrojů, digitalizace aj.)

https://www.dzs.cz/program/erasmus/centra-excelence-odborneho-vzdelavani
https://www.dzs.cz/program/erasmus/centra-excelence-odborneho-vzdelavani


12

Aliance pro inovace

Více informací:

Aliance pro inovace

Evropský 
výzkumný 

prostor (ERA), 
r. 2000

▪ Cíl: posílit evropskou inovační kapacitu na základě spolupráce a toku znalostí mezi VŠ / 
VET, trhem práce a výzkumnými institucemi

▪ Projekty mají podněcovat kreativitu, iniciativu, zaměstnatelnost a podnikavost v 
rámci EU

▪ Aktivity v rámci daného sektoru vzdělávání (osnovy ve VŠ vzdělávání nebo v VET), 
ale mohou být zaměřeny i na více sektorů, odvětvové a meziodvětvové činnosti, 
digitální kompetence a udržitelný rozvoj

▪ 2 skupiny:

1) Aliance pro vzdělávání a podniky; 

• Tyto projekty sdružují podniky a poskytovatele vysokoškolského vzdělávání a odborného vzdělávání a 
přípravy za účelem vzájemné spolupráce, podpory inovací, rozvoje dovedností, smyslu pro iniciativu a 
podnikavost.

• 8+ partnerů ze 4 zemí (z toho nejméně 3 subjekty na trhu práce a nejméně 3 poskytovatele 
vzdělávání a odborné přípravy)

• délka: 2/3 roky, max. grant: 1/1,5 mil. eur

2) Aliance pro odvětvovou spolupráci v oblasti dovedností; 

• Cílem aliancí pro odvětvovou spolupráci v oblasti dovedností je vytvořit nové strategické přístupy a 
spolupráci pro konkrétní řešení rozvoje dovedností – v krátkodobém i střednědobém horizontu – v 
rámci Paktu pro dovednosti. 

• 12+ partnerů (8 zemí) - pro organizace zapojené do velkých partnerství v rámci Paktu pro dovednosti 

• délka: 4 roky, max. grant: 4 mil. eur

https://www.dzs.cz/program/erasmus/aliance-pro-inovace
https://pact-for-skills.ec.europa.eu/index_en


HORIZONT EVROPA

13



14

Evropský 
výzkumný 

prostor (ERA), 
r. 2000



15

Pilířová struktura Horizontu Evropa

Více informací:

Horizont Evropa

Evropský 
výzkumný 

prostor (ERA), 
r. 2000

https://www.horizontevropa.cz/cs


16

1. Pilíř – Excelentní věda

Více informací:

Excelentní věda

Evropský 
výzkumný 

prostor (ERA), 
r. 2000

E
vr

o
p

sk
á 

ra
d

a 
p

ro
 v

ýz
k
u

m
 (

E
R

C
)

• Hraniční 
výzkum 
prováděný 
nejlepšími 
výzkumnými 
pracovníky a 
jejich týmy

A
k
ce

 „
M

ar
ie

 C
u

ri
e
-S

k
ło

d
o

w
sk

a“

• Výzkumníci 
získávají nové 
znalosti a 
dovednosti 
prostřednictvím 
mobility a 
odborné 
přípravy

V
ýz

k
u

m
n

é 
in

fr
as

tr
u

k
tu

ry

• Integrované a 
propojené 
výzkumné 
infrastruktury 
světové třídy´

https://www.horizontevropa.cz/cs/struktura-programu-he/excelentni-veda?storiesType=0


17

2. Pilíř – Globální výzvy a konkurenceschopnost 

evropského průmyslu

Více informací:

Globální výzvy

Evropský 
výzkumný 

prostor (ERA), 
r. 2000

https://www.horizontevropa.cz/cs/struktura-programu-he/globalni-vyzvy-konkurenceschopnost


18

3. Pilíř – Inovativní Evropa

Více informací:

Inovativní Evropa

Evropský 
výzkumný 

prostor (ERA), 
r. 2000E

vr
o

p
sk

á 
ra

d
a 

p
ro

 in
o

va
ce

 (
E

IC
)

• Podpora 
potenciálně 
průlomových 
inovací, které 
mohou vytvářet 
nové trhy

E
vr

o
p

sk
é 

in
o

va
čn

í e
k
o

sy
st

ém
y

• Spojení s 
regionálními a 
národními aktéry v 
oblasti inovací

E
vr

o
p

sk
ý 

in
o

va
čn

í a
 t

ec
h

n
o

lo
g

ic
k
ý 

in
st

it
u

t 
(E

IT
)

• Spojení klíčových 
aktérů (výzkumu, 
vzdělávání a 
podnikání) okolo 
společného cíle –
podporovat 
inovace

https://www.horizontevropa.cz/cs/struktura-programu-he/inovativni-evropa


19

Evropská rada pro inovace (EIC)

Více informací:

EIC

Evropský 
výzkumný 

prostor (ERA), 
r. 2000

• Jedno kontaktní místo EU pro evropské inovátory (výzkumníci, soukromé 
společnosti – zejména SMEs

• Cílem je podporovat hlavně rizikové průlomové a přelomové inovace 
(technologické i netechnologické) s potenciálem pro tvorbu nových trhů a 
překlenovat mezery ve financování větší nabídkou nástrojů rizikového financování 
(jinými slovy jsou příliš rizikové pro soukromé investory).

• Rozpočet 10,1 miliardy eur (na celý životní cyklus)

• 3 hlavní nástroje:

• EIC Pathfinder - pokročilý výzkum průlomových technologií

• EIC Transition - transformace výstupů výzkumu v inovace

• EIC Accelerator - další rozvoj a tržní uplatnění inovací

https://www.horizontevropa.cz/cs/struktura-programu-he/inovativni-evropa/evropska-rada-pro-inovace/informace?storiesType=0


20

Evropský inovační a technologický institut (EIT)

Více informací:

EIT

EIT Community Hub 
Czechia

Evropský 
výzkumný 

prostor (ERA), 
r. 2000

• Cílem je přispívat k udržitelnému hospodářskému růstu a konkurenceschopnosti 
posilováním inovační kapacity členských států a EU jako celku. Je průkopníkem 
integrace vzdělávání, podnikání a výzkumu (tzv. znalostního trojúhelníku) a 
klade silný důraz na podnikatelský talent a inovační dovednosti.

Zdroj: EIT Health (https://eithealth.eu/who-we-are/) Zdroj: EIT Programming Document 2022 – 2024 

https://www.horizontevropa.cz/cs/struktura-programu-he/inovativni-evropa/evropsky-inovacni-technologicky-institut/informace?storiesType=0
https://eit-ris.eu/czechia/


21

Evropský inovační a technologický institut (EIT)

Více informací:

EIT

Evropský 
výzkumný 

prostor (ERA), 
r. 2000

• Působí především prostřednictvím znalostních a inovačních společenství (KICs), 
což jsou rozsáhlá evropská partnerství subjektů z oblasti vzdělávání a odborné 
přípravy, podnikání a výzkumu. V současné době funguje devět KICs:

https://www.horizontevropa.cz/cs/struktura-programu-he/inovativni-evropa/evropsky-inovacni-technologicky-institut/informace?storiesType=0


22



Otázky?

23



24


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24

